DI.195

Sumunt hi corpus Domini?

MI.195

5 Soli filii Dei accipiunt corpus Christi, qui Christo sunt incorporandi et Deum visuri; hi autem qui in Christo non manent, quamvis videantur ad os porrigere, corpus Christi non sumunt, sed iudicium manducant et bibunt. Corpus autem Christi per manus angelorum in caelum deferitur; carbo vero a daemone eis 10 in os projicitur, ut Cyprianus testatur. Et quia hoc sumunt ut aliud vinum, vertitur eis »in fel draconum et in venenum insanabile aspidum (cf. Deut 32,33)«.

fusent et Dieus les fuist, dont l'Éscripture dist: »Ses fiz l' appelle-rent«, et si ne sont mies par lor ordeures. Lor sacrefice ne rechoit mie Deus, mais le renfust, dont il dist: »M'anlme het vostre sacrefice, car vos m'avez offert pain conchiés«; car il le prennent ausiment comme autrui pain; car lor orison n'est recheue, ains torne a pechiet; car Dieus ne les ot mie et lor beneichon torne a maleichon, tesmoing del prophete qui dist: »Je maudirai et vos et vos beneichons«.

DI.195

Prendront les mavais le cors Nostre Signor?

MI.195

Ly maîtres respont: Seulement le rechiveront entierement les fiz de Deu qui en Jhesu Crist doivent estre encorporeiz et qui doivent Deu veoir, mais cil qui sont en pechiet mortel, tot rechoivent il le cors Jhesu Crist, il ne rechoivent point de sa grasse et demeure Nostre Sires molt cortement en euz, ne nul profit n'est a euz del rechivement, anchois est a la dampnation de lor anlmes, ausi cum se uns charbon de feu soit getteiz en lor buiche par la main al dyable, si comme dist sains

comme l'Esriture dit: »Ses filz le provoucherent« et »non mie ses filz es ordures«, pour ce »des-tourneray ma face, ce dit Dieu.«
 Ses filz les appelle pour l'ordre de prestrise et non mie ses filz pour les ordures. Ceulz ne recoivent mie Dieu, ains l'abisme, si comme il dist: »Vostre sacrefice het m'ame, ce dit Dieu; car pain gasté m'avez offert.« Le sains corps Nostre Seignour ne puet estre gastez, mais tant comme a eulz appartient, gastent, quant ilz, sans discrecion, le prennent aussi comme autre pain. Leur oroison ne rechoit mie Dieu, ains leur tourne en pechiet, car Dieu ne les ot mie. Leur beneycon tourne a maleycon, si comme il dit: »Je tourneray vostre beneycon en maleycon, ce dit Dieu.«

15

20

25

30

DI.195

D Prennent ilz le corps Nostre Seignour?

MI.195

M Le sacrement tant seulement prennent et non mie la vertu du sacrement; car seulement les filz de Dieu, qui membres de Nostre Seignour doivent estre et Dieu doivent veoir, prennent la vertu de cestuy [125^{vb}] sacrement, mais ceulz qui en Jhesu Crist ne maintient mie, ja soit ce qu'ilz prennent le sacrement, toutesfoiz la vertu du sacrement n'ont ilz mie, ains manguent et boivent leur dampnement, et qui ce prennent si comme autre vin, si leur tourne a venin.

5

10

15

20

DI.196

Nonne Judas idem accepit quod Petrus?

MI.196

5 Nequaquam. Quia Petrus Dominum dilexit, ideo acceptum sacramentum cum Domino cœnivit; Judas vero, quia Dominum odit, speciem quidem panis accepit, sed virtus sacramenti in Christo remansit; ideo post bucellam mox in eum diabolus introivit, quamvis Judæ non corpus, sed bucellam tantum intactam, scilicet non consecratam, dedit.

DI.197

Est eis obediendum?

MI.197

5 Ubi bonum præcipiunt, non eis, sed Domino est obediendum: »Dicunt enim et non faciunt (Matth 23,3).« Ubi malum imperant, contemnendi sunt, quia »obedire oportet Deo magis quam hominibus (Act 5,29)«.

DI.198

Possunt solvere vel ligare?

5 **MI.198**

Si ab Ecclesia publico judicio separati non sunt, quamvis ipsi fortiter ligati sint, utrumque possunt, quia non ipsi, sed Christus per eorum officium ligat et solvit.

Cypriens. Quant il prennent le Fil Deu, il torne en fiei et en venim de serpente.

DI.196

Dont ne rechut Judas cel cors meysme que sains Piere rechut?

MI.196

Oil, mais il ne rechut pas la grase Deu, si comme sains Pieres fist qui Deu amoit; por ce se congoint li sacramens en li, mais por ce que Judas hay Deu, ne n'estoit pas dignes del recevoir, por ce si tost comme il ot rechu le cors Jhesu Crist, retorna li sacramens en Jhesu Crist ariere et por ce après entra li dyables en luy adroiture que Dieus n'estoit mies herbigiés en son cors. Et ces .ij. raisons nos tesmoingne sains Agustins.

DI.197

Doit om obeir a mavais prestre?

MI.197

Quant tu demandes de obeir, si doit om obeir a Deu et non mies a eus; car il dient le bien et si nel font nient et quant il comandent le mal, si les doit om despire cum heretiques; car om ne doit mie obeir a home, mais a Deu.

DI.198

Puent il liier et desliier?

MI.198

Se il ne sont forclouz de sainte Eglise par comun jugement, ce tesmoingne sains Agustins, l'un et l'autre puent il faire, ja soit ce que il soient molt encombré; car

DI.196

D Dont ne prinst mie Judas ce meismes que saint Perre?

MI.196

M Oy, mais autrement, car saint Perre ama Nostre Seignour, et pour ce le sacrefice qu'il prinst l'adjousta a Dieu, mais Judas hay Nostre Seignour, et pour ce prinst tant seulement le sacrement, mais la vertu du sacrement remainst en Nostre Seignour, et pour ce entra en lui le dyable.

5

10

15

DI.197

D Doit on leur commandement bien tenir et faire?

MI.197

M Non mie leur commandement, mais le commandement de Dieu doit l'en tenir; car ilz dient le bien et si ne le font mie, et quant ilz commandent le mal faire, si le doit on despire, car a Dieu doit on obeir.

DI.198

[...]

MI.198

S'il ne sont dessevrey de sainte Eglise par vray jugement, ja soit ce qu'ilz soient forment lyet, peuvent et l'un et l'autre; car non eulz, mais Nostre Seigneur lie et

DI.197

Le disciple: Doit l'on obeir a teulx prestres?

MI.197

Le maistre: Oy, quant ilz commandent choses droiturieres. Mais s'ilz commandent choses contre Dieu, l'en les doit mespriser. [96']

10

DI.198

Le disciple: Ont ilz puissance de absoldre ou de deslier les pe-scheurs quant ilz sont si fort liés?

MI.198

Le maistre: Se ilz ne sont separez de l'Eglise par jugement publique, posé qu'ilz soient bien fort liés, toutesvoyes pouent ilz lier les ungs et les autres deslier; car

5

10

Si autem iudicio Ecclesiae fuerint exclusi, spernendi sunt ut ethnici. Quamdiu Judas cum apostolis fuit, ut amicus apparuit; ut alii
 15 apostoli praedicavit, baptizavit, signa fecit; postquam ab eis recessit, ut publicus hostis apparuit. [Quod fecit et monuit, aliquibus profuit, sibi obfuit.] Ita isti,
 20 quamdiu sunt in communione Ecclesiae, omnia sacramenta per eos facta erunt rata; si seclusi fuerint, quaecumque egerint, erunt irrita. [Nihil prodest eis interes-
 25 se.] Quia igitur sunt lupi, a Christi ovibus sunt fugiendi, ut dicitur: »Exite de medio eorum, popule meus, ne participes sitis tormentis eorum (cf. Apoc 18,4).«

30

DI.199

Non potest homo sua propter eos derelinquere?

MI.199

5 Ista separatio non potest corporaliter fieri nec debet, quia, si boni a malis separantur, jam nemo ad bonum per eos convertitur. In quibusdam tamen sunt
 10 devitandi, praecipue in convivio et in servitio Dei, ut dicitur: »Nec cum huiusmodi cibum sumere (I Cor 5,11).« Fugiendi sunt mente et voluntate, [et opere] ne consenti-
 15 tietur operibus eorum.

DI.200

Qualiter fit consensus ad illorum actus?

non mie eus, mais Dieu lie et deslie et se il sont forclos de sainte Eglise, si les doit om despire cum heretiques. Tant cum Judas fu entre les apostles, si aparu amis de Deu et baptisa cum li autre et fist signes, et puis qu'il deseavra de eus, apparu ennemis. Et profita az autres et nust a soi. Ensement est de ceus, que tant cum il sont en la vie comune de sainte Eglise, font il sacramens fermes et profitables al peuple de Jhesu Crist et quant il sont hors, non, mais a eus ne profite riens, ains lor nuist; car il sont leus; car eus doivent fuiir les oweilhes de Jhesu Crist, si cum dist li prophetes et sains Agustins: »O tu my peuples, escieweis les leuves que tu ne soies parceniers de lor tormens.«